



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E GESTÃO**

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
TERMO DE CONCESSÃO DE  
USO N.º 01/2015-SEGAD, nos  
Termos do Padrão n.º 13/2002.**

**Processo n.º 414.001.078/2015**

**CLÁUSULA PRIMEIRA – Das Partes**

O Distrito Federal, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO**, com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.230.476/0001-07, neste ato representada por **LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS**, portadora da cédula de identidade RG n.º 973748, expedida pela SSP/DF, e inscrita no CPF/MF sob o n.º 490.644.281-15, na qualidade de Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme delegação de competência prevista no artigo 31º do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, referente às Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade do Distrito Federal, doravante denominada **CONCEDENTE**, e de outro lado a empresa **TAIOBA SELF-SERVICE LTDA-EPP**, Empresa de Pequeno Porte, doravante denominada **CONCESSIONÁRIA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.346.671/0001-05, com sede na SAF/SUL, Quadra 04, Conjunto C, Bloco D, Parte Restaurante, CEP: 70.050-900, Brasília/DF, neste ato representada pela Senhora **MARIA AUGUSTA REIS DE MORAES**, portadora da Cédula de Identidade n.º 96.086, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF sob o n.º 553.415.351-20, na qualidade de Sócia da empresa.

**CLÁUSULA SEGUNDA – Do Objeto**

O presente Termo Aditivo tem por objetos:

a) Alterar a denominação do órgão do contrato originário para a **Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como seu CNPJ e representante**, com fundamento no artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666/1993, e conforme reestruturação administrativa estabelecida pelo Decreto n.º 36.825/2015, de 22/10/2015, passando a Cláusula Primeira a ter a seguinte redação:

**“Cláusula Primeira – Das Partes**

O Distrito Federal, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO**, com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.230.476/0001-07, doravante denominada **CONCEDENTE**, neste ato representada por **LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS**, portadora da



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E GESTÃO**

*"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060" cédula de identidade RG n.º 973748, expedida pela SSP/DF, e inscrita no CPF/MF sob o n.º 490.644.281-15, na qualidade de Secretária de Estado de Planejamento Orçamento e Gestão, conforme delegação de competência prevista no artigo 31º do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, referente às Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal (...)"*

**b) Proceder à atualização do valor de preço público para ocupação de áreas públicas com finalidades comerciais ou de prestação de serviços, para o exercício de 2016, no âmbito da Administração Regional do Plano Piloto – RA I, considerando a Ordem de Serviço n.º 08, de 21 de dezembro de 2015, publicada no DODF n.º 19 de 28 de janeiro de 2016, e em conformidade com o artigo 58, inciso I, §§1º e 2º da lei 8.666/93, passando a taxa de ocupação de R\$ 8.390,04 (oito mil, trezentos e noventa reais e quatro centavos) para R\$ 9.310,53 (nove mil, trezentos e dez reais e cinquenta e três centavos), conforme demonstrado abaixo:**

<b>VALORES MENSAIS ATUAIS (503 m²)</b>	
Valor Mensal do m² para 2015 – Ordem de Serviço nº 08 de 23/02/2016, publicada em 26/02/2016.	R\$ 16,68
Taxa de Concessão Mensal	R\$ 8.390,04
*Taxa de Uso de Equipamentos e Utensílios Mensal	R\$ 8.390,04
<b>VALORES MENSAIS REAJUSTADO (503 m²)</b>	
Valor Mensal do m² para 2016 – Ordem de Serviço nº 08 de 21/12/2015, publicada em 28/01/2016.	R\$ 18,51
Taxa de Concessão Mensal	R\$ 9.310,53
* Taxa de Uso de Equipamentos e Utensílios Mensal	R\$ 9.310,53

*\* A Taxa de Uso de Equipamentos e Utensílios pode receber descontos progressivos de acordo com o estabelecido na pesquisa de satisfação do usuário, conforme condições no Anexo III do Termo de Referência.*

**c) Promover o reajuste dos preços, com a adoção do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, o qual substituirá qualquer outro índice que esteja sendo adotado no âmbito distrital, com fulcro nos artigos 2º e 4º do DECRETO Nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, na ordem de **13,33%** (treze vírgula trinta e três por cento), apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, alterando o preço do quilo, conforme detalhamento a seguir:**

<b>Refeição</b>	<b>Valor atual do quilo</b>	<b>Valor reajustado do quilo</b>
Café da manhã	R\$ 25,50	R\$ 28,89
Almoço – servidores GDF	R\$ 23,00	R\$ 26,06
Almoço – visitantes	R\$ 28,75	R\$ 32,52
Café Colonial	R\$ 25,50	R\$ 28,89



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E GESTÃO**

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

**CLÁUSULA TERCEIRA – Do prazo de vigência**

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da sua assinatura.

**CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

**CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação e do Registro**

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento no órgão interessado, de acordo com o art. 60 da Lei nº 8.666/93.

Brasília - DF, 15 de dezembro de 2016.

Pela CONTRATANTE:

**LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS**

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Pela CONTRATADA:

**MARIA AUGUSTA REIS DE MORAES**

Sócia-Administradora

Testemunhas:

1.

Nome: Joaquim Pachos Gabriel

CPF: 334.549.401-15

2.

Nome: Janerra Soares Alberto

CPF: 536.684.481-91